
Seminář pro žadatele

61. výzva IROP – HASIČI
– SC 5.1 (CLLD)

Řídicí orgán IROP

12. 6. 2023



Program

10:30 – 11:00 Prezence účastníků

11:00 – 11:15 Zahájení, představení IROP a rozdílů mezi IROP 2014+ a IROP 2021+ 
(ŘO IROP)

11:15 – 12:00 Představení 61. výzvy IROP – Hasiči – SC 5.1 (CLLD) (ŘO IROP)

12:00 – 12:45 Systém hodnocení projektů a další administrace projektů, dotazy (Centrum)

12:45 Závěr

Seminář pro žadatele| 61. výzva IROP



Zahájení, představení IROP 
a rozdílů mezi IROP 2014+ 
a IROP 2021+

Mgr. Simona Rulcová, ŘO IROP



IROP 2021-2027

Alokace: 4,8 mld. EUR = 117 mld. Kč 

Financování: Evropský fond pro regionální rozvoj

Kofinancování: podle kategorií regionů 70 % nebo 85 % z EFRR (v Praze 40 %) a 

státní rozpočet podle Pravidel spolufinancování 0 - 30 %

Projekty realizované prostřednictvím CLLD: 80 % nebo 95 % z EFRR

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Role MMR a Centra

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR = Řídicí orgán IROP (ŘO IROP)

řízení programu

příprava výzev a pravidel pro žadatele a příjemce

poskytovatel dotace 

Centrum pro regionální rozvoj ČR (Centrum) = Zprostředkující subjekt IROP

Konzultační servis, konzultace

příjem a hodnocení žádostí o podporu

administrace změn, kontroly projektů, kontroly žádostí o platbu

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Pravidla pro žadatele a příjemce

Obecná pravidla

závazná pro všechny specifické cíle a typy příjemců

http://www.irop.mmr.cz/cs/

Specifická pravidla (SPPŽP)

http://www.irop.mmr.cz/cs/

podporované aktivity, způsobilé výdaje, povinné přílohy, hodnoticí kritéria

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP

http://www.irop.mmr.cz/cs/
http://www.irop.mmr.cz/cs/


Změny v IROP 2021-2027

Konzultační servis Centra - zřízen Konzultační servis Centra, ve kterém probíhá 

komunikace mezi žadateli a Centrem k projektům před předložením žádosti o podporu

Výzvy - všechny výzvy v IROP jsou průběžné

Integrované nástroje - žadatel předkládá žádost přímo do výzvy ŘO pro ITI/CLLD

Hodnocení v integrovaných výzvách - žádosti se budou hodnotit pouze na Centru 

MS2021+ - Postup pro podání žádosti o podporu v MS2021+ je k dispozici na dokumenty 

IROP 2021-2027

Registrace uživatele v MS2021+ - nově přes Národní identitní autoritu

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty


Změny v IROP 2021-2027

Kategorie regionů - tři kategorie regionů s max. mírou spolufinancování z EU pro méně 

rozvinuté regiony (MRR) 85 %, pro přechodové regiony (PR) 70 %, pro rozvinutější 

regiony 40 %

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Změny v IROP 2021-2027
Zjednodušené metody vykazování - v některých výzvách jsou zavedeny Zjednodušené metody 

vykazování - paušální sazba ve výši 7 %

Poskytnuté údaje veřejné správě - nepožadujeme předložení již jednou veřejné správě poskytnutých 

údajů, např. výpis z Obchodního rejstříku / z katastru nemovitostí 

eCBA a sledování příjmů v projektu - zrušena povinnost předkládat eCBA a sledovat příjmy 

Nevyčerpané prostředky - mezi sledovanými obdobími se přesouvají automaticky, příjemce nemusí o 

převod žádat prostřednictvím žádosti o změnu

Lhůty pro splnění - zpravidla jsou navázány na datum doručení dokumentu či depeše

Kontrola formálních náležitostí a přijatelnosti - v případě potřeby po dvou výzvách k doplnění žádosti 
vyzýváno ještě k opravě zjevných formálních chyb 

Více na https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-2027

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Priority IROP 2021-2027

Číslo priority Název priority

Priorita 1 Zlepšení výkonu veřejné správy

Priorita 2 Zelená infrastruktura měst a obcí a ochrana obyvatelstva

Priorita 3 Rozvoj dopravní infrastruktury

Priorita 4
Zlepšení kvality a dostupnosti sociálních a zdravotních služeb, 

vzdělávací infrastruktury a rozvoj kulturního dědictví

Priorita 5 Komunitně vedený místní rozvoj

Priorita 6 Rozvoj městské mobility

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



IROP 2021-2027: Specifický cíl 5.1

Podpora integrovaného a inkluzivního sociálního, hospodářského a 

environmentálního místního rozvoje, kultury, přírodního dědictví, udržitelného 

cestovního ruchu a bezpečnosti v jiných než městských oblastech

(celkem 7,97 mld. Kč z EFRR)

HASIČI - cca 398 mil. Kč z EFRR

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Představení výzvy

61. výzva IROP – HASIČI – SC 5.1



Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP

Dokumenty na webu IROP

Text výzvy, obecná a specifická pravidla včetně příloh, postup pro podání žádosti v 

MS2021+:

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027

Kontrolní listy k hodnocení:

https://www.crr.cz/irop/projekt-a-kontrola/kontrolni-listy/

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027
https://www.crr.cz/irop/projekt-a-kontrola/kontrolni-listy/


Integrované projekty CLLD 
Proces administrace do podání žádosti o podporu do MS2021+

Výzva ŘO IROP k 
předkládání žádostí o 

podporu integrovaných 
projektů CLLD do 

MS2021+

Výzva MAS k předkládání 
projektových záměrů 

mimo MS2021+

Předložení projektového 
záměru na MAS v souladu 
s podmínkami výzvy MAS

Posouzení projektových 
záměrů na MAS

Vyjádření MAS o 
souladu/nesouladu 

projektového záměru se 
schválenou strategií CLLD

Zpracování žádosti o 
podporu v MS2021+ a její 
podání do výzvy ŘO IROP, 

včetně připodepsání 
zástupcem MAS

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Parametry 61. výzvy IROP
Parametry výzvy

Datum vyhlášení výzvy

Datum zpřístupnění v MS2021+ 

Datum zahájení příjmu žádostí 

30. 5. 2023  14:00  

20. 6. 2023  14:00

20. 6. 2023  14:00

Upozornění
ŽoP vždy až po schválení programového rámce CLLD 

dané MAS ŘO IROP

Ukončení příjmu žádostí v 

MS2021+
31. 12. 2027, 14:00

Min/max. výše CZV 130 tis. Kč / není stanovena

Nejzazší datum ukončení 

realizace projektu
30. 6. 2029

Způsobilost výdajů Od 1. 1. 2021 do data ukončení realizace projektu

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Parametry 61. výzvy
Typ regionu, alokace, struktura financování

Typ regionu - místo 

realizace

Území MAS vymezené ve schválené strategii CLLD:

MRR – Ústecký kraj, Karlovarský kraj, Pardubický kraj, Liberecký

kraj, Královéhradecký kraj, Moravskoslezský kraj, Olomoucký kraj,

Zlínský kraj

PR – Středočeský kraj, Jihočeský kraj, Plzeňský kraj, Kraj Vysočina,

Jihomoravský kraj

Alokace (EFRR)
255,7 mil. Kč (MRR)

142,7 mil.  Kč (PR)

Struktura 

financování

MRR:                                PR:                              

EFRR: 95 %                     EFRR: 80 %

SR: 0 %                            SR: 15 %

Vlastní zdroje: 5 %           Vlastní zdroje: 5 %

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Oprávnění žadatelé

obce, které zřizují jednotky sboru dobrovolných hasičů zařazené do kategorie jednotek požární 
ochrany II, III a V (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů) 

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Podporované aktivity

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie jednotek požární ochrany II, III a V 

A. Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic; 

B. Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární ochrany; 

C. Vybudování a revitalizace umělých vodních požárních nádrží v obcích. 

doprovodná část projektu: Zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě budov je
doprovodnou (nepovinnou) částí projektu na úrovni způsobilých výdajů a bude intenzivně
podporováno tam, kde to bude možné, a propagováno mezi žadateli. V případě památkově
chráněných budov bude zvýšení energetické účinnosti využito tak, aby nedošlo ke změně
charakteru či vzhledu budov.

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Přímé výdaje
výstavba, přístavba nebo nástavba nových objektů zbrojnic jednotek dle kategorie JPO včetně souvisejících prostor 
nezbytného zázemí (např. úklidové komory, chodby, schodiště)

stavební úpravy (rekonstrukce, modernizace, revitalizace apod.) stávajících objektů zbrojnic jednotek dle kategorie JPO 
včetně souvisejících prostor nezbytného zázemí (např. úklidové komory, chodby, schodiště)

výstavba nových nebo revitalizace stávajících objektů umělých vodních požárních nádrží

stavební úpravy a vybudování nezbytných objektů technického a technologického zázemí zbrojnice pro jednotky 
kategorie JPO II, III a V nebo umělé vodní požární nádrže

vybudování přístupových komunikací, zpevněných a manipulačních ploch určených k obsluze zbrojnice jednotky 
kategorie JPO II, III a V nebo umělé vodní požární nádrže

vybudování a stavební úpravy souvisejících inženýrských sítí (vodovod, kanalizace, plyn, elektrické vedení) v rámci 
stavby, která je součástí projektu a projektové dokumentace stavby (způsobilým výdajem je přípojka realizovaná i mimo 
pozemek hlavní stavby, pokud je tato přípojka součástí projektové dokumentace a souvisí s realizovaným projektem); 

úpravy venkovního prostranství (např. oplocení, zeleň, chodníky) související s realizací projektu

výdaje na stavbou vyvolané úpravy a přeložky stávajících inženýrských sítí

další výdaje stavebního charakteru, které souvisí s realizaci podaktivity vybudování a revitalizace umělých vodních 
požárních nádrží v obcích

zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě budov

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Přímé výdaje
pořízení techniky a věcných prostředků

pořízení technického a technologického vybavení staveb (např. zabezpečovací systém budovy, 
vzduchotechnika, mycí boxy, osvětlení) a technologických prvků a systémů umělých zdrojů požární 
vody (např. čerpadla, signalizační zařízení, armatury, potrubí); 

pořízení nábytku a vybavení (např. HW, SW, spotřebiče, hygienické zázemí) do nově vybudovaných 
objektů nebo objektů, u kterých realizací projektu došlo ke změně účelu využití; 

pořízení zařízení, technologií, technického a technologického vybavení, komunikačního SW a HW 

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Přímé výdaje
Nákup stavby

Nákup staveb, které jsou pro účely projektu určeny k realizaci projektu

Nákup pozemku

Max. do výše 10 % CZV na projekt

V případě nemovitostí dříve používaných k jiným účelům, které zahrnují budovy, se tento limit zvýší na 15 %

Daň z přidané hodnoty

Kap. 8 Obecných pravidel

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Nepřímé náklady
= paušál ve výši 7 % přímých výdajů

Dokumentace žádosti o podporu

Poradenství, podklady pro hodnocení, …

Projektová dokumentace a dokumentace pro realizaci projektu

Odborné a znalecké posudky, průzkumy, inženýring, …

Administrativní kapacity a řízení projektu

Externí služby, účetnictví, …

Poplatky

Režijní, provozní a jiné náklady

Nájemné, SW, HW, …

Publicita projektu

Další náklady související s projektem

Vedlejší náklady pro stavby, výdaje na stavby a prostory pro bydlení a ubytování vyjma prostor určených pro denní a noční pohotovost,….

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Nezpůsobilé výdaje

úroky z dlužných částek kromě grantů udělených v podobě subvencí úrokových sazeb 

nebo subvencí poplatků za záruky 

nákup nezastavěných a zastavěných pozemků za částku přesahující limity uvedené výše 

u nákupu pozemku

daň z přidané hodnoty v případech neuvedených v kapitole 8 Obecných pravidel

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Indikátory

Indikátory výstupu

324 041 Veřejné budovy s nižší energetickou náročností 

575 012 Nové či zodolněné objekty sloužící složkám IZS 

570 012 Počet nových věcných prostředků složek IZS 

575 401 Počet kusů nové techniky složek IZS 

575 101 Počet podpořených umělých zdrojů požární vody 

Indikátory výsledku
323 000 Snížení konečné spotřeby energie u podpořených subjektů 

437 501 Počet obyvatel, kteří mají prospěch z opatření na posílení ochrany obyvatelstva 
před hrozbami spojenými se změnou klimatu a novými hrozbami 

Podrobné informace uvedeny v příloze č. 1 Metodické listy indikátorů

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Povinné přílohy 1/2

1. Plná moc

2. Zadávací a výběrová řízení

3. Podklady pro hodnocení

osnova v příloze č. 2

4. Doklad o prokázání právních vztahů k nemovitému majetku, který je předmětem 
projektu

5. Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle stavebního zákona

6. Doklad prokazující povolení k realizaci stavby dle stavebního zákona

7. Projektová dokumentace stavby

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Povinné přílohy 2/2

8. Rozpočet stavebních prací

9. Podklady pro stanovení kategorií intervencí a kontrolu limitů

vzor v příloze č. 4

10. Smlouva o zřízení bankovního účtu

11. Souhlasné stanovisko HZS ČR

12. Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)

13. Krycí list výpočtu indikátoru 437 501

14. Kladné vyjádření MAS o souladu se schválenou strategií CLLD

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Informace o IROP 2021 - 2027

Seminář pro žadatele | 61. výzva IROP



Řídicí orgán IROP

DĚKUJI ZA POZORNOST


